cÂMARA
SANIA

MU
FÉ DO SUL

N'C'PAL

tNDtcAçÃo N" 174t2018

O Vereador RONALDO LIMA, no uso de suas prerrogativas
parlamentares, etc;

I n d iCa ao Excelentíssimo Presidente do centro Universitário de
SANTA Fé dO SUI UNIFUNEC, SENhOT ADERVAL CLÓVIS MORRETI, AS
providências que se fizerem necessárias no sentido de realizar estudos visando
implantar no Centro Universitário de Santa Fé do Sut - UNIFUNEC, Curso de
Formação em Estética.

]USTIFICATIVA:

Santa Fe do Suljá se tornou verdadeiro Centro Universitário, sendo que a criação
de mais um curso, atrairá mais estudantes, contribuindo para o aumento da populaçâo,
influindo positivamente no crescimento do comércio local.

Muito além do salão de beleza, o profissionalde estética após conclusão do curso
superior adquire conhecimento para atuar em diversas áreas do mercado de beleza,
exercendo funções básícas, como depilação, maquiagem, manicure, estética capilar,
bronzeamento artificial e drenagem linfática bem como pode Íazer parte do corpo clinico
de círurgias plásticas, acompanhar pós-operatórios e consultórios de dermatologia,

Ressalta-se que, a busca por profissionais qualificados em estética é cada vez
maior, devido à expansão do setor, e do aumento pela busca da beleza, haja vista que,
atualmente muitas pessoas tem cobrado este propositor acerca da implantação do
referido curso no município tendo em vista que, muitos estão indo estudai nas cjdades
vizinhas de Jales e Fernandópolis.

Logo, faz-se necessária tal indicaçãovez que, a carreira de esteticista é muito
promissora, sendo um mercado muito competitivo e um dos que mais se desenvolvem
no Brasil.

Sala das Sessões Dr. João Alfredo do Amaral Ribeiro,
07 de junho de 2018

R.DEM

wttil : cam a ra sa ntafed os u l. sp. gov. b r
e- ma il : cama rasa ntafe@h otm a i l. com

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-71221 CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)

AL IMA CÂMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de São Paulo

0 I Jtjtl, 2018

PROT. NO 342

T0c0L0R

EsÍADo oe sÁo peuto